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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,389 51,959 4,430

1.기타 교직원보수 50,329 45,899 4,430

1.교직원대체인건비 50,329 45,899 4,430

1.직원대체인건비 24,688 20,258 4,430

1.무기계약직원인건비 352 252 100초과근무수당  10,000원×1명×10시간= 100,000

2.기간제직원인건비 23,206 18,976 4,230
(성립전)시설관리원인건비  4,230,000×1

교=
4,230,000

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,456 77,466 5,990

1.급식 관리 17,913 15,914 1,999

1.학교급식운영 17,913 15,914 1,999

2.비조리교급식비 12,434 12,654 -220

1.전출금 12,434 12,654 -220비조리교급식비전출  -220,000원×1회= -220,000

3.우유급식비 2,710 2,660 50

1.우유대금 2,710 2,660 50초등급식용우유대금  50,000원×1회= 50,000

4.급식운반차량운영비 2,169 0 2,169

1.일반수용비 2,169 0 2,169
(성립전)급식차량운영비  2,169,000원×1

대=
2,169,000

2.보건 관리 14,517 13,611 906

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,400 7,494 906

2.보건실운영 5,486 4,630 856

2.학생복지비 2,556 1,700 856
(성립전)코로나바이러스 감염 예방 물품  

107,000원×1회=
107,000

(성립전)코로나바이러스 감염 예방 물품  

74,900원×10종=
749,000

3.응급학생후송비 250 200 50

1.학생복지비 250 200 50
응급학생 후송비 및 치료비  (50,000원×4

회) - 150,000원=
50,000

3.교육격차 해소 43,908 42,323 1,585

3.누리과정비지원 8,428 6,843 1,585

1.유치원누리과정지원 8,428 6,843 1,585

1.학생지원금 8,428 6,843 1,585
(성립전)유치원누리과정지원  1,585,000원

×1식=
1,585,000

4.학생복지 7,118 5,618 1,500
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1.학생복지운영 7,118 5,618 1,500

3.통학버스운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전)수리비및운영물품구입  1,250,000

원×1교=
1,250,000

2.연료비 250 0 250(성립전)유류비  250,000원×1교= 250,000

3.기본적 교육활동 119,300 118,381 919

1.교과 활동 88,018 85,065 2,953

1.교과활동지원 20,847 21,300 -453

3.기초학력지도 1,547 2,000 -453

2.교육운영비 1,547 2,000 -453사제동행정서안정지원  -453,000원×1식= -453,000

4.체육교과활동 6,162 5,162 1,000

1.교과운영 2,662 1,662 1,000

3.교육운영비 1,950 950 1,000학습용품구입  100,000원×5종= 500,000

(성립전)선수훈련비  500,000원×1회= 500,000

5.외국어교과활동 36,472 32,072 4,400

1.교과운영 29,472 25,072 4,400

2.교육운영비 5,300 900 4,400
(성립전)(TaLK프로그램)하반기TaLK운영비 

 4,400,000원×1회=
4,400,000

7.유치원교과활동 13,355 15,349 -1,994

1.보결수업관리 120 600 -480

1.운영수당 120 600 -480보결수업관리  -480,000원×1회= -480,000

2.교과운영 3,723 4,215 -492

1.교육운영비 3,723 4,215 -492교육용품구입  -492,000원×1종= -492,000

3.행사운영 1,540 2,070 -530

1.교육운영비 1,540 2,070 -530졸업앨범제작  -130,000원×1종= -130,000

입학식및졸업식운영  -100,000원×4종= -400,000

6.현장학습 3,014 2,884 130

3.교육운영비 2,990 2,860 130현장학습운영비  130,000원×1회= 130,000

7.누리과정운영(교육과정) 4,178 4,800 -622

1.교육운영비 4,178 4,800 -622
(성립전)학습자료준비물  712,000원

-1,000,000원=
-288,000
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(성립전)간식구입비  2,193,000원

-2,300,000원 =
-107,000

(성립전)현장학습지원비  1,273,000원

-1,500,000원 =
-227,000

2.창의적 체험활동 31,282 33,316 -2,034

2.현장체험학습활동 11,965 13,999 -2,034

2.현장학습 1,228 3,262 -2,034

1.교육운영비 1,228 3,262 -2,034현장학습경비  -24,810원×41명×2회= -2,034,000

4.선택적 교육활동 74,002 60,965 13,037

1.방과후학교 운영 69,173 56,360 12,813

1.방과후학교운영 19,672 19,192 480

1.방과후학교운영 19,672 19,192 480

1.운영수당 1,312 832 480방과후학교강사수당  32,000원×15시간= 480,000

2.돌봄교실운영 39,495 27,182 12,313

1.돌봄교실운영 20,514 14,168 6,346

1.운영수당 224 128 96외부강사수당  32,000원×3시간= 96,000

2.교육운영비 18,040 14,040 4,000
(성립전)교재교구구입비  4,000,000원×1

식=
4,000,000

3.비품구입비 2,250 0 2,250
(성립전)근무환경개선비품구입  2,250,000

원×1식=
2,250,000

2.돌봄전담인력운영 18,981 13,014 5,967

1.무기계약직원인건비 17,161 11,668 5,493(성립전)인건비  845,000원×1명= 845,000

(성립전)인건비  4,648,000원×1명= 4,648,000

2.기간제직원인건비 320 280 40(성립전)돌봄대체인건비  40,000원×1회= 40,000

4.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,360 1,026 334(성립전)보험료  334,000원×1명= 334,000

3.유치원방과후학교운영 10,006 9,986 20

1.유치원 방과후학교운영 5,756 5,986 -230

3.교육운영비 4,515 4,745 -230교육자료구입비  -230,000원×1종= -230,000

2.누리과정운영(방과후과정) 4,250 4,000 250

2.교육운영비 2,250 2,000 250
(성립전)방과후수업용품비  1,250,000원

-1,000,000원=
250,000

2.독서활동 4,725 4,501 224
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1.독서활동운영 4,725 4,501 224

2.그림책구입 625 401 224

1.도서구입비 625 401 224(성립전)그림책구입  224,000원×1회 = 224,000

5.교육활동 지원 79,042 75,042 4,000

1.교무업무 운영 5,842 4,842 1,000

1.교무학사운영 5,842 4,842 1,000

2.청소용품 1,800 800 1,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000청소기 구입  500,000원×2대= 1,000,000

5.교육여건 개선 16,246 13,246 3,000

1.교육환경개선 16,246 13,246 3,000

2.교실환경개선 12,246 9,246 3,000

1.비품구입비 12,246 9,246 3,000(성립전)비품구입  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 112,510 110,555 1,955

1.학교기관 운영 46,219 46,877 -658

1.부서기본운영 24,540 26,800 -2,260

1.행정실운영 2,440 3,400 -960

2.여비 2,040 3,000 -960관내외출장여비  -20,000원×3명×16회= -960,000

3.사무용품구입 5,300 4,400 900

1.일반수용비 5,300 4,400 900사무용품구입  100,000원×9종×1회= 900,000

8.교무실운영비 7,700 9,900 -2,200

1.여비 7,700 9,900 -2,200관내외출장여비  -50,000원×11명×4회= -2,200,000

2.병설유치원기본운영 21,679 20,077 1,602

3.유치원운영 21,179 19,577 1,602

1.일반수용비 12,573 9,671 2,902사무용품구입  -50,000원×2종= -100,000

사무기기운영  -238,000원×1종= -238,000

유치원환경개선  3,240,000원×1식= 3,240,000

3.전기요금 1,000 2,000 -1,000전기요금  -500,000원×2월= -1,000,000

4.여비 786 696 90여비  90,000원×1명= 90,000
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5.학생복지비 148 238 -90원아응급치료지원  -90,000원×1회= -90,000

6.비품구입비 1,872 2,172 -300유치원비품구입  -300,000원×1종= -300,000

2.시설 장비 유지 64,485 61,872 2,613

1.학교시설장비유지 64,485 61,872 2,613

4.시설일반관리비 34,197 31,506 2,691

2.일반수용비 15,497 12,906 2,591시설소모품구입비  100,000원×18종×1회= 1,800,000

교실 내 청소용역  791,000원×1식= 791,000

3.맞춤형복지비 100 0 100청소원맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

5.화장실관리 222 300 -78

1.일반수용비 222 300 -78화장실소모품구입  -78,000원×1식= -78,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 524,699494,368 30,331
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